Huúnh Hång Quang- Khoa Nghiªn cøu l©m sµng bÖnh sèt rÐt


Vì l¸ch tù ph¸t do Sèt RÐt

b¸o c¸o hai tr­êng hîp vµ tæng hîp y v¨n thÕ giíi

Sèt rÐt-mét trong nh÷ng bÖnh th­êng gÆp trong vïng §«ng Nam Anatolia, Thæ NhÜ Kú. N¨m 1992, kho¶ng 18.676 ca sèt rÐt (SR) ®­îc chÈn ®o¸n t¹i Thæ NhÜ Kú vµ thµnh phè Diyarbakir chiÕm tû lÖ cao nhÊt (4168 ca), vµ thµnh phè SanliUrfa (3578 ca). §Æc biÖt SR t¨ng nhanh trong suèt kho¶ng thêi gian 1994-1995 víi sè ca SR lµ 84.345 vµ 82.094. Vì l¸ch do SR lµ r¸t hiÕm. Chóng t«i quan s¸t 2 ca trong n¨m 1998 vµ c¶ 2 bÖnh nh©n nµy ®Òu nam giíi vµ ®­îc ®iÒu trÞ víi thuèc chloroquine theo liÒu chuÈn víi SR plasmodium vivax cÊp. Mét trong hai bÖnh nh©n ®· xuÊt hiÖn ®au bông vµ cã ph¶n øng thµnh bông, kh¸m ®au d÷ déi. BÖnh nh©n cßn l¹i ®au bông vµ sèt. Mæ th¨m dß æ bông cho thÊy l¸ch to trªn c¶ 2 bÖnh nh©n vµ c¾t l¸ch ®­îc tiÕn hµnh. 

Chóng t«i x¸c ®Þnh cã 15 giai ®o¹n vì l¸ch tù ph¸t trong y v¨n cña Anh tõ n¨m 1961. Bëi v× sù gia t¨ng sè ng­êi ®i du lÞch ®Õn nh÷ng vïng l­u hµnh SR cã kh¸ng thuèc, SR trë thµnh mét vÊn ®Ò søc khoÎ ®ang trë nªn quan träng cho nh÷ng nhµ phÈu thuËt trªn toµn thÕ giíi. §Æc biÖt SR ë khu vùc ®«ng nam Anatolia, Thæ NhÜ Kú. ViÖc c¶nh b¸o dù phßng lµ ®iÒu nªn ®­îc nªu ra cho nh÷ng ng­êi du lÞch ®Ðn nh÷ng vïng nµy, nhÊt lµ vµo mïa hÌ.

B¸o c¸o ca bÖnh

Tr­êng hîp 1: BÖnh nh©n nam, 56 tuæi nhËp viÖn víi SR, cã c¬n ®au bông cÊp vïng th­îng vÞ, tiÕp ®ã dÊu hiÖu ph¶n øng thµnh bông vµ ®au, bÖnh nh©n ®­îc cho uèng chloroquine. Trong khoa cÊp cøu, bÖnh nh©n tôt huyÖt ¸p vµ ®au vïng hè chËu tr¸i. Siªu ©m cho thÊy l¸ch lín vµ ®· vì, m¸u ch¶y tù do trong æ bông. KiÓm tra khoang phóc m¹c thÊy l­îng m¸u kho¶ng 1500ml vµ bao l¸ch dÓ vôn bë, vì ®é III  vµ phÈu thuËt viªn quyÕt ®Þnh c¾t bá. XÐt nghiÖm bÖnh häc cho thÊy l¸ch c©n nÆng 950g vµ kÝch th­íc 21 x12 x7cm. VÒ  ®¹i thÓ l¸ch cã mµu x¸m ®en víi vÕt r¸ch bao l¸ch vµ khèi m¸u tô d­íi bao. VÒ vi thÓ thÊy c¸c xoang ph×nh to, t¨ng tæ chøc viªm vµ ®¹i thùc bµo. Trªn lam giät dµy vµ giät máng cã sù hiÖn diÖn Plasmodium vivax . BÖnh nh©n ®­îc håi phôc vµ xuÊt viÖn ngµy thø 6 sau khi phÈu thuËt.

Tr­êng hîp 2: BÖnh nh©n nam, 32 tuæi nhËp viÖn ®iÒu trÞ do thñng t¸ trµng t¹i khoa tiªu ho¸. Anh ta còng ®­îc ®iÒu trÞ chloroquine v× SR Plasmodium vivax. NhËp viÖn ®­îc 4 ngµy th× bÖnh nh©n xuÊt hiÖn sèt cao, h¹ huyÕt ¸p vµ ®au bông. Chóng t«i ®· thùc hiÖn chäc bông th¨m dß, cã m¸u tù do trong khoang phóc m¹c. Më bông thÊy kho¶ng 1000ml m¸u trong khoang phóc m¹c, l¸ch lín vµ kÝch th­íc lín gÊp 2 lÇn so víi b×nh th­êng, bÞ xÐ r¸ch mÆt tr­íc l¸ch (®é II). TiÕn hµnh c¾t l¸ch, l¸ch nÆng 1050g vµ kÝch th­íc 22 x15 x 8cm. VÒ ®¹i thÓ, l¸ch chuyÓn sang mµu n©u x¸m víi bao l¸ch bÞ xÐ r¸ch ë mét vµi chç. VÒ vi thÓ,  cã sù sung huyÕt vµ d·n c¸c xoang l¸ch víi nhiÒu vïng ch¶y m¸u, cã hiÖn hiÖn Plasmodium vivax. BÖnh nh©n khoÎ vµ ®­îc xuÊt viÖn ngµy thø 11 sau phÈu thuËt.

	B¶ng 1 B¸o c¸o tr­êng hîp SR ë thç nhÜ Kú tõ 1992 ®Õn 1998

	Th¸ng
	N¨m

	
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998

	1
	90
	82
	570
	1032
	973
	413
	194

	2
	80
	96
	335
	1496
	1456
	732
	492

	3
	204
	253
	1132
	3509
	3328
	1375
	998

	4
	565
	1002
	2942
	5081
	4878
	1897
	1367

	5
	931
	1642
	5557
	6372
	8021
	2996
	2069

	6
	1775
	3261
	12745
	13012
	8846
	4304
	3754

	7
	3186
	6400
	13700
	15228
	10793
	7342
	6817

	8
	3132
	8137
	12033
	12993
	7242
	5890
	6785

	9
	3438
	9391
	13221
	10896
	6656
	5069
	5382

	10
	3030
	9409
	13285
	8796
	5746
	3383
	5045

	11
	1812
	6303
	7006
	2754
	2230
	1533
	2865

	12
	433
	1234
	1819
	927
	715
	522
	1074

	Tæng 
	18676
	47210
	84345
	82096
	60884
	35456
	36842


Tõ l©u, SR lµ mét trong nh÷ng bªnh th­êng gÆp ë vïng §«ng Nam Anatolia cña Thç NhÜ Kú. Trong n¨m 1992, 18 676 ca ®­îc chÈn ®o¸n ë Thæ NhÜ Kú,  vµ thµnh phè Diyarbakir chiÕm tû lÖ cao nhÊt (4168 ca), theo sau lµ thµnh phè SanliUrfa (3578 ca). Vïng ®«ng nam Anatolia n»m ë phÝa trªn Mesopotamia, gåm cã Diyarbakir,  SanliUrfa, GaziAntep, Adiz©mn, Batman, Mardin, Siirt vµ Sirnak. §Æc biÖt SR trong kho¶ng thê× gian 1994-1995 víi 84345 vµ 82094 ca ®­îc chÈn ®o¸n, Tuy nhiªn, n¨m 1998, sè ca m¾c míi gi¶m h¼n chØ cßn 36 842 ca. Proguanil vµ chloroquine ®­îc xem lµ trÞ liÖu dù phßng tèt nhÊt cho nh÷ng ng­êi ®i du lÞch ®Õn §«ng Nam Anatolia gi÷a th¸ng 3 ®Õn th¸ng 11.

Vì l¸ch tù ph¸t ®­îc m« t¶ chi tiÕt trong nhiÒu bÖnh, trong ®ã SR lµ hay gÆp nhÊt [10,11]. Nh÷ng bÖnh kh¸c nh­ b¹ch cÇu ®¬n nh©n (mononucleosis), t©n s¶n l¸ch (neoplasm) vµ bÖnh ¸c tÝnh vÒ m¸u [12-15]. Tû lÖ vì l¸ch ®­îc x¸c ®Þnh sè liÖu ch­a nhiÒu. So s¸nh nh÷ng ca  nhiÔm trïng tù nhiªn hoÆc do m¾c ph¶i ®· trë nªn th­êng xuyªn ®Ó ®iÒu tra vÊn ®Ò nµy. NhiÔm trïng tù nhiªn lµ m¾c SR th«ng qua con ®õong muçi ®èt hoÆc do ghÐp t¹ng, m«. NhiÔm trïng m¾c ph¶i lµ do bÖnh nh©n ®­îc truyÒn m¸u, dïng chung kim tiªm, tai n¹n phßng thÝ nghiÖm vµ do tiªm truyÒn thÝ nghiÖm hoÆc ®iÒu trÞ [16]. Qua 15 ca vì l¸ch tù ph¸t do SR ®­îc b¸o c¸o tõ n¨m 1960 th× chØ cã 3 ca trong sè ®ã ®­îc xem xÐt vµ tÝnh to¸n. Tû lÖ vì l¸ch tù nhiªn do nhiÔm trïng tõ 0%(0/5870 ca nhiÔm trïng) ®Õn 2% (1/51 ca nhiÔm trïng) [17-19]. ChØ cã 0,4% ca vì l¸ch do nhiÔm trïng m¾c ph¶i (3/75 ca nhiÔm trïng)[19]. §iÒu ®ã cho thÊy chØ 15 ca ®­îc b¸o c¸o tõ n¨m 1960, ®Æc biÖt nh÷ng ca ®ã lµ nhiÔm trïng m¾c ph¶i [16-26].

L¸ch lín rÊt hay gÆp ë nh÷ng vïng SRLH trªn thÕ giíi, chiÕm gÇn 50-80% d©n sè sèng trong vïng SR [27]. Khi l¸ch cã thÓ sê thÊy ®­îc th× khi ®ã ®· xuÊt hiÖn triÖu chøng ®­îc 3-4 ngµy. NÕu bÖnh kh«ng ®­îc ®iÒu trÞ th× l¸ch tiÕp tôc to lªn, dÉn ®Õn kÝch th­íc trung b×nh cña l¸ch trong quÇn thÓ lín h¬n v× tû lÖ hiÖn m¾c SR t¨ng lªn [15]. Plasmodium vivax ®­îc xem  cã liªn quan mËt thiÕt víi vì l¸ch tù nhiªn vµ m¾c ph¶i [26]. Trong sè nh÷ng ca ®­îc b¸o c¸o sau n¨m 1960, th× 9/15 ca lµ do plasmodium vivax (4 ca nhiÔm trïng tù nhiªn vµ 5 ca nhiÔm trïng m¾c ph¶i), tÊt c¶ bÖnh nh©n ®­îc m« t¶ ë trªn ®Òu m¾c P.vivax. vµ ®iÒu ®¸ng chó ý vì l¸ch tù ph¸t th­êng x¶y ra trong ®ît cÊp vµ c¬n sèt s¬ ph¸t [26].

C¬ chÕ chÝnh x¸c cña vì l¸ch tù ph¸t vÉn ch­a râ. Tuy nhiªn,  cã ba  c¬ chÕ ®ang ®­îc tin vµo [1]. Thø nhÊt, sù gia t¨ng ¸p lùc trong xoang l¸ch mµ ®iÒu nµy lµ do t¨ng s¶n tÕ bµo l¸ch vµ ø huyÕt. Thø hai lµ l¸ch cã thÓ bÞ chÌn Ðp bëi c¬ bông theo ho¹t ®éng sinh lý nh­ ®¹i tiÖn,, h¾t h¬i, ho hay ngåi, n»m xuèng gi­êng ngñ. Thø ba, sù t¾c nghÏn c¸c m¹ch do qu¸ tr×nh t¨ng s¶n hÖ l­íi néi m«, dÉn ®Õn côc nghÏn bÝt t¾t vµ nhåi m¸u t¹i chç. §iÒu nµy ®­a ®Õn xuÊt huyÕt d­íi vá vµ vïng liªn thuú cña l¸ch vµ cã thÓ bãc toµn bé vá l¸ch, g©y xuÊt huyÕt nÆng h¬n ë vá l¸ch. HËu qu¶ vá l¸ch bÞ phï nÒ nµy sÏ to¸c ra. Theo bÖnh häc, vì l¸ch tù ph¸t bao gåm biÕn ®æi h×nh ¶nh vi ®¹i thÓ. VÒ mÆt ®¹i thÓ, l¸ch trong SR cÊp tÝnh th­êng cã mµu ®á n©u v× sung huyÕt, ø m¸u vµ l¾ng ®äng nhiÔm s¾c. Bao ngoµi cña l¸ch th× máng vµ dÓ r¸ch. L¸ch trong bÖnh nh©n SR m¹n tÝnh th­êng mµu x¸m ®en, t¨ng mËt ®é m« liªn kÕt vµ m« sîi, dÉn ®Õn t¨ng träng l­îng l¸ch, th­êng ph× ®¹i kÌm theo mËt ®é cøng, ch¾c. Ngoµi ra,  sù xÐ r¸ch cña bao l¸ch vµ ë mét hay vµi chç trong nhu m« l¸ch bªn d­íi cã thÓ thÊy ®­îc. VÕt r¸ch nµy cã thÓ nhá hay lín (®é I-IV) vµ cã thÓ ë bÊt cø vÞ trÝ nµo trªn bÒ mÆt l¸ch. C¶ 2 ca ®­îc m« t¶ ë trªn, ®Òu cã l¸ch  ph× ®¹i. Vi thÓ,  cho thÊy nhiÒu h¹t s¾c tè, hång cÇu nhiÔm KSTSR vµ hång cÇu ch­a bÞ nhiÔm, vµ mét qu¸ tr×nh t¨ng sinh ®¹i thùc bµo trong c¸c mao m¹ch, xoang tÜnh m¹ch vµ vïng tuû l¸ch. Sù sung huyÕt vµ d·n m¹ch xoang cïng víi bÝt t¾t m¹ch r·i r¸c, mao m¹ch víi tuû l¸ch nhiÒu nèt ho¹i tö.

C¾t l¸ch ®­îc xem nh­ mét lùa chän ®iÒu trÞ c¸c tr­êng hîp vì l¸ch tù ph¸t do SR. Trong sè 17 bÖnh nh©n ®­îc m« t¶ tõ n¨m 1960, th× 13 bÖnh nh©n ®­îc ®iÒu trÞ phÈu thuËt c¾t l¸ch. TÊt c¶ c¸c ca nµy ®Òu ®­îc c¾t bá toµn bé l¸ch. Trong nh÷ng vïng kh«ng l­u hµnh SR, ph­¬ng ph¸p gi¶i phÈu ®­îc c¶i thiÖn vµ ®­îc xem nh­ ®iÒu trÞ hç trî, gióp cho viÖc s¨n sãc tr­íc vµ sau mæ tèt h¬n, gióp gi¸m s¸t t×nh tr¹ng l¸ch vì trong nhiÒu tr­êng hîp cña chÊn th­¬ng xuyªn l¸ch hay bÞ mét vËt cïn ®©m thÊu[28]. §iÒu trÞ b¶o tån (kh«ng phÈu thuËt c¾t l¸ch) bao gåm theo dâi bªnh nh©n 7-14 ngµy trong bÖnh viÖn, n»m nghØ t¹i gi­êng tuyÖt ®èi,, cho truyÒn dÞch vµ m¸u nÕu cÇn thiÕt [25]. Trong nhiÒu vïng SR l­u hµnh, qu¶n lý bÖnh nh©n vì l¸ch tù ph¸t còng nªn cè g¾ng kh«ng phÈu thuËt mµ ®iÒu trÞ b¶o tån. Víi nh÷ng bÖnh nh©n th­êng xuyªn ®i du lÞch ®Õn nh÷ng vïng SR. PhÈu thuËt c¾t l¸ch nªn ®­îc dµnh cho nh÷ng bÖnh nh©n bÞ vì l¸ch nghiªm träng, liªn tôc ch¶y m¸u hoÆc ch¶y m¸u t¸i ph¸t.

	B¶ng 2   Tr­êng hîp vì l¸ch do SR tõ n¨m 1960

	Tham kh¶o
	Sè ca
	§­êng nhiÔm
	Sèng dµi vïng SRLH
	G®

 SR
	Chñng
	DÊu  & triÖu chøng
	PhÈu thuËt c¾t l¸ch
	KÕt qu¶

	[16]
	1
	TN
	Kh«ng
	M¹n
	P.malariae
	Sèc, LUQ, dÊu Kehr
	Cã
	Sèng

	[17]
	2
	TN
	Kh«ng
	CÊp
	P.vivax
	LUQ, dÊu Kehr
	Cã
	Sèng

	[18]
	3
	TN
	Kh«ng
	CÊp
	P. falciparum
	Kh«ng
	Kh«ng
	Sèng

	[19]
	4
	MP
	Kh«ng
	CÊp
	P.vivax
	Sèt, LUQ, dÊu Kehr
	Cã
	Sèng

	
	5
	MP
	Kh«ng
	CÊp
	P.vivax
	Kh«ng sè liÖu
	Cã
	Sèng

	
	6
	MP
	Kh«ng
	CÊp
	P.vivax
	Kh«ng sè liÖu
	Cã
	Sèng

	
	7
	MP
	Kh«ng
	CÊp
	P.vivax
	Kh«ng sè liÖu
	Cã
	Sèng

	[20]
	8
	TN
	Kh«ng
	CÊp
	P. falciparum
	LUQ, dÊu Kehr
	Cã
	Sèng

	[21]
	9
	TN
	Kh«ng
	CÊp
	P. vivax
	Sèt, ®au l­ng, sèc nÆng
	Kh«ng
	Tö vong

	[22]
	10
	TN
	Kh«ng
	CÊp
	P. vivax
	Sèt, tôt huyÕt ¸p, trµn m¸u phóc m¹c
	Kh«ng
	Sèng

	[23]
	11
	TN
	Kh«ng
	CÊp
	P. falciparum
	Tôt huyÕt ¸p, trµn m¸u phóc m¹c, dÊu Kerh
	Cã
	Sèng

	[24]
	12
	TN
	Kh«ng
	CÊp
	P. falciparum
	LUQ, sèt
	Cã
	Sèng

	[25]
	13
	TN
	Cã
	CÊp
	P. vivax
	LUQ, m¹ch nhanh
	Cã
	Sèng

	[26]
	15
	TN
	Kh«ng
	CÊp
	P. malariae
	Sèt, LUQ, ®au ®Çu
	Kh«ng
	Sèng

	
	16
	TN
	Cã
	CÊp
	P. vivax
	Sèt, LUQ
	Cã
	Sèng

	
	17
	TN
	Cã
	CÊp
	P. vivax
	Sèt, m¹ch nhanh, ngÊt 
	Cã
	Sèng


Ghi chó
MP: M¾c ph¶i

LUQ: left upper quadrant: h¹ s­ên tr¸i

TN: tù nhiªn


KÕt luËn 

Sù thay ®æi cÊu tróc cña l¸ch trong qu¸ tr×nh bÖnh SR cã thÓ dÉn ®Õn mét sù ph× ®¹i l¸ch hoµn toµn kh«ng cã triÖu chøng g× hay nÕu cã th× biÕn chøng nh­ h×nh thµnh mét u m¸u (hematoma) vµ vì u m¸u nµy. Ph¬i nhiÔm ®Çu tiªn víi SR vµ nhiÔm SR P.vivax d­êng nh­ lµ nh÷ng yÕu tè quan träng trong vì l¸ch tù ph¸t. 
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Vì l¸ch tù ph¸t do sèt rÐt

mét nguyªn nh©n tö vong kh«ng b¸o tr­íc
Sèt rÐt - mét bÖnh th­êng gÆp ë vïng §«ng nam Anatolia cña Thæ NhÜ Kú. Theo tæng hîp y v¨n tõ n¨m 1961-2004, cã 17 ca tö vong sèt rÐt (TVSR) do vì l¸ch, ®iÒu nµy cho thÊy trong mét thêi gian dµi nh­ vËy, song sè ca TVSR do vì l¸ch kh«ng nhiÒu. 11/17 ca nµy nhiÔm P.vivax, 4/17 ca nhiÔm P.falciparum vµ 2/17 ca nhiÔm P.malariae, bÖnh nh©n ®­îc ®iÒu trÞ b»ng chloroquine ®Æc hiÖu. Thèng kª cho thÊy, tr­íc khi vì bÖnh nh©n th­êng cã ®au bông d÷ déi, nhÊt lµ vïng hèc chËu ph¶i, tôt huyÕt ¸p nhanh, dÊu Kerh (+), gâ ®ôc vïng thÊp. Sau khi kh¸m, chäc th¨m dß æ bông thÊy l¸ch to vì, m¸u ngËp æ bôngtrong khoang phóc m¹c, phÈu thuËt c¾t l¸ch toµn phÇn ®­îc tiÕn hµnh. §a sè c¸c bÖnh nh©n nµy ®­îc xuÊt viÖn sau c¾t l¸ch 7 ngµy. VÊn ®Ò ®¸ng quan t©m, trong sè 17 ca th× 15/17 ca  lµ nh÷ng ng­êi ®i du lÞch ®Õn vïng l­u hµnh sèt rÐt, giai ®o¹n cÊp cña bÖnh, 

